
  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

 

 

All’albo 

 

Al Sito WEB  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
FUORI MEPA MEDIANTE RICHIESTA DI N. 3 PREVENTIVI  

 

assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31,  

comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 
CUP: I49J21000590001 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 

2020” - prot. 1498 del 09/02/2018; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 7697 del 31 marzo 2021 con oggetto “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa 

finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41” con cui si comunica l’assegnazione a favore della 

scrivente istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 6.503,62.  

VISTA l'assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico da parte della presidenza del Consiglio dei 

Ministri -Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – CUP: I49J21000590001 

VISTO il decreto di variazione al Programma Annuale prot. n.  2820 del 08/04/2021; 

VISTA la determina relativa alla nomina del RUP prot.n. 2853 del 08/04/2021; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it




  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207. 

[…]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto 

delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

(D.Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione. 

TENUTO CONTO che l’acquisto in questione ha un valore di 6.503,72 € (seimilacinquecentotre/72) Iva inclusa, pertanto 

rientra sia nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale si può procedere con affidamento diretto 

(€ 39.999,00) che in quello fissato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 21 del 25/02/2019, dall’art. 45 comma 2 lettera 

a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 

condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (Me.PA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, prot. n. 3270 del 

23/04/2021; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 

28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisto del materiale previsto dal progetto tramite richiesta di 

preventivo, con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte sulla base delle proprie specifiche 

esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto le caratteristiche della 

fornitura risulta non ben esplicitata nella richiesta di offerta; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’acquisto del materiale previsto dal progetto finanziato e l’esigenza di indire, 

in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle /forniture (ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) 

RITENUTO, quindi, che per la scelta del contraente occorre procedere ad acquisire n. 3 preventivi invitando operatori 

nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

1) l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 e s.m.i.) per l’affidamento diretto della fornitura, di cui alla tabella, attraverso la richiesta di n. tre 

preventivi ad operatori del settore, presenti sul territorio; 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’* 

VISIERE PROTETTIVE 40 

MASCHERINE FFPP2 200 

ROTOLONI DI CARTA 2 VELI 100 

SFIGNOMOMETRO AUTOMATICO 2 

CANDEGGINA DA 4000 ML 10 

ALCOOL IN CONTENITORI DA 1 LT – DENATURATO AL 90° 10 

ALCOOL IN CONTENITORI DA 5 LT – DENATURATO AL 90° 10 

LAVAPAVIMENTI IGIENIZZANTE DA 10 kg concentrato 5 

SPRAY IGIENIZZANTE MULTISUPERFICI DA 750 ML 10 

IGIENIZZANTE MULTISUPERIFICI DA 4000 ML 10 

LAVAPAVIMENTI IGIENIZZANTE DA 1000 ML 10 

SAPONE IGIENIZZANTE 500 ML 10 

IGIENIZZANTE PER  VETRI 750 ML 10 

SCOPE 10 

BASTONI PER SCOPE 10 

CAMICE PER IL PERSONALE CORTO 20 

TERMOMETRO INFRAROSSI A DISTANZA 2 

SCOPA LINEARE CON MANICO TELAIO 80 CM 8 

RICAMBIO PER SCOPA LINEARE 80 CM 10 

MOCI PER PAVIMENTO 15 

PANNI IN MICROFIBRA 15 

SACCHI RIFIUTI NERO CM 90X120 200 

GUANTI MONOUSO IN NITRILE  CONFEZIONE M/S 20 

ASCIUGAMANO ELETTRICO DIMENSIONI : POTENZA:165W 3 

SCOVOLO TERMOSIFONI 6 

SCOVOLO RAGNATELE CON MANICO A VITE 4 

PROLUNGA TELESCOPICA IN ALLUMINIO 5 

PALETTE IN PLASTICA,CON GOMMINO ALTEZZA 65  CM 15 

DISPENSER PER CARTA IGIENICA 4 

DISPENSER PER CARTA ASCIUGAMANI 4 

       *le quantità sono indicative, possono diminuire o aumentare tenuto conto dei prezzi di mercato 

 

DECRETA 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

2) gli operatori economici dovranno far pervenire la propria offerta tramite e-mail e non oltre il decimo giorno 

dalla richiesta di preventivo;  

3) il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo economicamente più vantaggioso individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs 50/2016, per singolo prodotto;  

4) la fornitura potrà essere assegnata anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica 

della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.  

5) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario;  

6) L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, si riserva, inoltre, la facoltà di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione l’oggetto del 

contratto e di ripetere la procedura di scelta del contraente senza che i concorrenti possano vantare 

alcun diritto. 

7) di richiedere alla ditta fornitrice:  

 la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 57, Direttiva 2014/24 U.E 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, Legge 136 / 2010 e s.m.  

 La regolarità contributiva previdenziale ed assistenziale (dovrà essere presentato DURC in corso 
di validità) 

 Iscrizione alla camera di commercio per le attività di cui trattasi; 

 

8) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica 

come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013;  

9) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria;  

10) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Testa Rosaria, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  

11) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 

07/08/1990, Responsabile del Procedimento il Prof. Salvatore Malfitana, Dirigente Scolastico;  

12) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto Scolastico, 

www.icmaletto.gov.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                  (Prof. Salvatore Malfitana) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93 

 

 

 

 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
http://www.icmaletto.gov.it/

